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ABSTRAKT

V bakalářské práci s názvem Návrh rozpočtování nákladů a výnosů v obchodní korporaci

XYZ, s.r.o. je řešena problematika finančního rozpočtování nákladů a výnosů z pohledu

manažerského účetnictví. V teoretické části jsou zpracovány literární zdroje a jiné

dostupné zdroje týkající se rozpočetnictví. V praktické části je analyzována současná

situace finančního rozpočtování nákladů a výnosů, používané metody a následné

vyhodnocení tohoto rozpočtu. Na základě takto provedené analýzy je provedeno její

zhodnocení a k případným zjištěným nedostatkům je navrženo řešení vedoucí k jejich

minimalizaci. Cílem této bakalářské práce je dosažení takového návrhu na zlepšení

rozpočtování nákladů a výnosů, jenž by odstranil případné zjištěné nedostatky z provedené

analýzy rozpočtování nákladů a výnosů a umožnil by jeho snadnou implementaci v dané

obchodní korporaci.
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ABSTRACT

In the thesis named Costs and Revenue Budgeting Draft in the Corporation XYZ Ltd. are

solved the problems financial budgeting costs and revenue from the perspective of

management accounting. The theoretical part processing of bibliographic sources and other

available resources related to budgeting. In the practical part analyzes the current situation

of financial budgeting costs and revenue, the methods used and the subsequent evaluation

of the budget. Based on this analysis is carried out its assessment and any identified

shortcomings leading solution is proposed to minimize them. The aim of this thesis is to

achieve such a proposal to improve the budgeting costs and revenue, which would

eliminate any identified shortcomings in the analysis budgeting cost and revenue and

would allow the easy implementation of the business corporation.
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„Kdo chce mít zisk, ten musí nést i náklady.“
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ÚVOD

Tato bakalářská práce si klade za cíl stanovit takový návrh na zlepšení rozpočtování

nákladů a výnosů, jenž by odstranil případné zjištěné nedostatky z provedené analýzy

rozpočtování nákladů a výnosů a umožnil by zároveň jeho snadnou implementaci ve

sledovaném podniku. Aby bylo možné si ze začátku udělat představu o finančním

hospodaření podniku skrze vybrané ukazatele rentability, které jsou odborníky považovány

za jedny z nejdůležitějších, tak je těmto vybraným ukazatelům věnována první kapitola

teoretické části, kde jsou uvedeny samotné výpočty a význam jednotlivých ukazatelů

a posléze v kapitole 5 v praktické části této práce jsou vypočítány přímo pro sledovanou

obchodní korporaci. Druhá kapitola teoretické části se zabývá krátkým představením

rozdílů mezi finančním a manažerským účetnictvím s důrazem na využití jejich informací.

Následně jsou rozebrány náklady a výnosy, kde větší část je věnována členěním nákladů

a analýze bodu zvratu. V závěru teoretické části je věnováno místo základním informacím

o rozpočetnictví.

Praktická část začíná představením sledované obchodní korporace, v rámci kterého jsou

vypočítány vybrané ukazatele rentability. Poté je již přistoupeno k samotné analýze

nákladů a výnosů podniku. Nejdříve jsou náklady analyzovány na základě druhového

členění nákladů a poté na základě závislosti na objemu tržeb. Výnosy jsou analyzovány dle

druhového členění výnosů, které vychází přímo z finančního účetnictví. Po takto

provedených analýzách je přistoupeno k analýze finančního systému rozpočtů, která

popisuje zjištěný stav tohoto systému a následně na základě cíle práce je dále analyzován

rozpočtový výkaz zisku a ztráty. V kapitole 8 jsou sepsány zjištěné nedostatky

z provedených analýz a na základě těchto nedostatků je sestaven samotný návrh této

bakalářské práce. Návrh je sestaven ve dvou variantách, kdy možné použití tohoto návrhu

je ověřeno přímo v praxi a to na základě konzultace s kompetentním pracovníkem

sestavujícím rozpočtovou výsledovku a zároveň zástupcem společnosti, která poskytuje

obchodní korporaci XYZ, s.r.o. účetní software. Na základě zjištěných skutečností jsou

sepsána doporučení pro použití návrhu této práce v kapitole 10.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVNÍ POHLED NA OBCHODNÍ KORPORACI OČIMA

RENTABILITY

Rentabilita podniku patří z finanční analýzy k jednomu z nejdůležitějších ukazatelů

finančního zdraví podniku. Ve většině případů, bývá rentabilita mezi prvními informacemi,

o které se zajímají interní i externí uživatelé a ve své podstatě patří mezi základní kritéria

při srovnávání podniků napříč průmyslovým odvětvím. Při výpočtu ukazatelů rentability se

využívají některé hodnoty nákladů a výnosů z účetního výkazu zisku a ztráty a některé

položky z rozvahy. Protože úvodní kapitola praktické části představuje vypočítanou

rentabilitu sledované obchodní korporace XYZ, s.r.o., byla taktéž zařazena do teoretické

části jako literární doplnění.

Ve své knize Finanční inteligence pro manažery si autoři Berman, Knight a Case (2011, s.

31) dovolili uvést známé rčení, obvykle připisované Peteru Druckerovi o tom, že zisk je

hlavním měřítkem podnikání. Použití slova „hlavní“ považují za výstižné, protože ziskový

podnik si jde svou hlavní cestou. Dále toto tvrzení rozvíjejí tím, že manažeři podniku ho

mohou řídit svým vlastním způsobem, ale jakmile podnik přestane přinášet zisk, začnou se

o vzniklý problém zajímat další lidé. Z toho příkladu lze usuzovat, že ziskovost neboli

rentabilita bývá taktéž měřítkem pro hodnocení manažera podniku. Vlastníci daného

podniku si většinou při hodnocení manažera kladou otázky typu: přináší podniku zisk nebo

z něj ubírá? Snaží se přijít každý den na způsob, jak zvýšit rentabilitu nebo jen provádí

svou práci a doufá, že vše bude fungovat? Toto finanční umění by mohlo být snadně

charakterizováno jako umění dosažení zisku, ale jak autoři poté dodávají, může být

i dovednost jak ukázat zisk v lepším světle, než odpovídá realitě.

Dle Nývltové a Mariniče (2010, s. 164) se ukazateli rentability podniku v podnikatelském

prostředí měří výdělečná schopnost, míra zhodnocení (případně prodělek) vynaložených

prostředků ve formě aktiv, kapitálu či jiných hodnot formulovaných v peněžních

jednotkách. Zásadním souhrnným ukazatelem hodnot efektivnosti podnikové činnosti je

přebytek výnosů nad výdaji (náklady), který nabývá kladných nebo záporných hodnot,

v prvním případě se jedná o zisk, ve druhém případě jde o ztrátu. Definici rentability

Nývltové vhodně doplňují Knápková, Pavelková a Šteker (2013, s. 98) tím, že ji považují

za takovou formu vyjádření zisku, která v tržní ekonomice funguje jako hlavní kritérium

pro alokaci kapitálu.
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Nývltová a Marinič (2010, s. 165) taktéž upozorňují na různá vyjádření a modifikace zisku

používaná při finanční analýze, které jsou následující:

 EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation) – zisk

před úroky, odpisy a zdaněním (ZOUD),

 EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) – zisk před úroky a zdaněním (ZUD),

 EBT (Earnings Before Taxes) – zisk před zdaněním (ZD),

 EAT (Earnings After Taxes) – zisk po zdanění (Z),

 NOPAT (Net Operating Profit After Taxes) – provozní zisk po zdanění + úroky

nebo zisk po zdanění plus úroky po zdanění),

 EAC (Earnings Available for Common Stockholders) – zisk pro akcionáře

1.1 RENTABILITA CELKOVÉHO KAPITÁLU

Rentabilita aktiv (ROA – Return On Assets) v podnikové praxi dle Nývltové a Mariniče

(2010, s. 166) vyjadřuje návratnost vloženého kapitálu ve formě aktiv neboli výdělečnou

schopnost vloženého kapitálu. Definici rentability celkového kapitálu také vystihují

Knápková, Pavelková a Šteker (2013, s. 99) kteří tvrdí, že tento ukazatel měří výkonnost

podniku, jinými slovy produkční sílu podniku a lze ji změřit bez vlivu zadlužení

a daňového zatížení pomocí ZUD v čitateli zlomku. Vzorec pro výpočet rentability aktiv,

který uvádí Nývltová (2010, s. 166) je následující:

1.2 RENTABILITA DLOUHODOBĚ INVESTOVANÉHO KAPITÁLU

Rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu (ROCE – Return on Capital Employed)


[…]


bakalářské práce. Nicméně tato varianta je v rámci časové náročnosti složitější než

filtrování jednotlivých fixních a variabilních nákladových účtů v účetním programu dle

zvolených kritérií. Proto by posléze bylo dobré zvážit, jaká varianta by byla finančně

výhodnější.

Pokud by docházelo k členění predikovaných položek v rozpočtové výsledovce na fixní

a variabilní část, bylo by možné stanovit bod zvratu z těchto údajů a nemusel by vycházet

z údajů minulého roku, nicméně tato možnost by pravděpodobně nebyla dostatečně přesná,

pokud by společně s ní nebyly zavedeny dílčí rozpočty jednotlivých podnikových útvarů,

toto doporučení bylo zamítnuto již v samotném počátku konzultací s účetním oddělením

a to z toho důvodu, že sledovaný podnik je pro tvorbu takovýchto dílčích rozpočtů velmi

malý a hrozilo by, že dílčí rozpočty by nebyly sestavovány, protože vedoucí jednotlivých

oddělení jsou velmi časově zaneprázdnění řešením provozních záležitostí.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci s názvem Návrh rozpočtování nákladů a výnosů v obchodní korporaci

XYZ, s.r.o. byla řešena v praktické části problematika finančního rozpočtování nákladů

a výnosů z pohledu manažerského účetnictví, která byla doplněna nejdříve teoretickými

pasážemi z odborné literatury k této problematice. V rámci analýzy nákladů v praktické

části byly náklady klasifikovány dle druhového členění, které vychází z finančního

účetnictví obchodní korporace a následně z důvodu předkládaného návrhu dle závislosti na

změnách objemu tržeb (výnosů), která spočívala v rozdělení nákladových účtů finančního

účetnictví na fixní a variabilní náklady, podle charakteru jednotlivých účtů. Poté byly

analyzovány výnosy a to pouze dle druhového členění, i když bylo zmíněno, že podnik

členění samotné tržby podle velikosti dle zákazníků, ale toto dále nebylo rozvedeno. Na

základě prakticky provedené analýzy finančního systému rozpočtů a následně rozpočtové

výsledovky byl proveden popis zjištěných skutečností, na jehož základě byly zjištěny

nedostatky v rozpočtování nákladů a výnosů, zejména tedy nákladů.

Nejdůležitější část této práce představuje samotný návrh na zlepšení rozpočtování nákladů

a výnosů, tzn. rozpočtové výsledovky. Tento návrh byl sestaven na základě zjištěných

nedostatků z provedených analýz. Mezi základní a zároveň závazný zjištěný nedostatek

bylo možné považovat absenci členění nákladů v závislosti na změnách objemu tržeb

a absenci stanovování minimální úrovně tržeb, které podnik musí dosáhnout, pokud chce

pokrýt své fixní náklady na dané období. S ohledem na snadnou implementaci v dané

obchodní korporaci, který byl taktéž graficky představen v příloze P VI.

Na základě těchto zjištěných nedostatků byl sestaven návrh, který zavedl členění nákladů

v závislosti na změnách objemu tržeb, tzn. členění nákladů na variabilní a fixní. Poté ve

snaze o zavedení stanovování minimální úrovně tržeb, které musí podnik dosáhnout, pokud

chce pokrýt své fixní náklady, byl navrhnut a vypočítán ukazatel bod zvratu a bod zvratu

při stanovení minimálního zisku, který požadovanou minimální úroveň tržeb představuje.

Taktéž byla nastíněna možná podoba vyhodnocení takto sestaveného návrhu na základě

výpočtu nákladové funkce a jejího grafického vyjádření, na jehož základě lze v krátkém

i v dlouhém období dělat různá manažerská rozhodnutí.

Po sestavení a výpočtu návrhu byla shrnuta následná doporučení pro obchodní korporaci

týkající se zejména zavedením chybějících informací pro využívání daného návrhu

a možnými opatřeními pro jeho další zpřesnění. Právě možné zavedení návrhu do praxe
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nebo jeho části, čímž je na mysli členění nákladových účtů na variabilní a fixní v účtové

osnově účetního softwaru bylo řešeno přímo se zástupcem společnosti poskytující podniku

svůj účetní software, který je zároveň i jeho zhotovitelem a vývojářem. Na základě

komunikace s ním bylo zjištěno, že sice jimi poskytovaný účetní program toto

neumožňuje, ale bylo by možné tuto možnost do účetního programu zahrnout. Na základě

bližší spolupráce by bylo možné v rámci přídavného modulu manažer k základní verzi

účetního programu, zahrnout podobu rozpočtové výsledovky s načítáním aktualizovaných

dat k jejím položkám i s jejich následným vyhodnocením. Bez ohledu na to, zda podnik

využije představený návrh v této bakalářské práci, zástupce společnosti konstatoval, že by

alespoň umožnil v účetní osnově členit nákladové účty na variabilní a fixní s jejich

následným vyhodnocením v porovnání s objemem tržeb za dané období.

Lze se tedy domnívat, že cíl této bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B2B Business to business

B2C Business to customer

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BÚ Bankovní účet

BZ Bod zvratu

CN Celkové náklady

CZK Česká koruna

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

dl. Dlouhodobý

DPN Dočasná pracovní neschopnost

DrHM Drobný hmotný majetek

EAC Earnings Available for Common Stockholders

EAT Earnings After Taxes

EBIT Earnings Before Interest and Taxes

EBITDA Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation

EBT Earnings Before Taxes

EUR Euro

F Fixní náklady

FN Fixní náklady

h Poměrový (haléřový) ukazatel variabilních nákladů

HM Hmotný majetek

invest. Investiční
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