## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jiřina Záhorská

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Návrh rozpočtování nákladů a výnosů v obchodní korporaci XYZ, s. r. o.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|---------------------|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 9 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 9 |
| 5 | Praktická část práce<br>(řešící část) | 9 |
| 6 | Formální úroveň práce | 9 |
| | <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | <b>53</b> |

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce studentky Jiřiny Záhorské řeší problematiku rozpočtování nákladů a výnosů v obchodní korporaci XYZ, s. r. o. Na základě vhodně strukturované části teoretické studentka pečlivě zpracovala a okomentovala v části praktické ukazatele rentability a následně provedla analýzu nákladů, výnosů a finančního rozpočtování obou těchto ukazatelů.

Na základě zjištěných nedostatků z provedených analýz navrhla korporaci XYZ, s. r. o. možnosti zlepšení rozpočtování nákladů a výnosů.

Práci hodnotím kladně. Je zpracována příkladným způsobem.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Vysvětlete, z jakého důvodu korporace XYZ, s. r. o. účtuje v hospodářském roce a proč je tento hospodářský rok nastaven od 1. 10. do 30. 09.?
2. Ve své práci uvádíte pojem přepočtený počet pracovníků. Vysvětlete prosím tento pojem. Kdy je tento pojem používán?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. května 2015

-----
podpis hodnotitele BP